Забайкальский край
Муниципальный район «Могойтуйский район»
Администрация сельского поселения «Нуринск»

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

03.11.2022											№ 29

Об утверждении Прогноза социально-экономического развития сельского поселения «Нуринск» на 2023 год и плановый период 2024 -2025 годы

Руководствуясь статьей 173 Бюджетного кодекса Российской Федерации, Уставом сельского поселения «Нуринск»,
ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Утвердить Прогноз социально-экономического развития сельского поселения «Нуринск» на 2023 год и плановый период 2024 -2025 годы согласно приложению.
1. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.
	2. Настоящее постановление вступает в силу после официального обнародования.

Глава сельского поселения					   М.Д.Гаврилова

Приложение
к постановлению администрации сельского поселения «Нуринск»
от 03.11.2022 года №  29

Прогноз социально- экономического развития сельского поселения
Нуринск на 2022 год и на плановый период 2023-2024 годы».

Основной целью социально - экономического развития сельского поселения Нуринск является улучшение качества жизни населения и его здоровья, развитие малого и среднего бизнеса, формирования достойных условий жизни в поселении, физическое и культурное развитие населения.
Прогноз социально-экономического развития сельского поселения Нуринск разработан на основе данных социально - экономического развития территории за последний отчетный период, ожидаемых результатов развития экономики и социальной сферы в текущем году и плановом периоде.
Сельское поселение Нуринск расположен на левом берегу реки Онон, в 86 км к юго-востоку от посёлка Могойтуй. Занимает  1.6 кв.км. Удаленность от областного центра 256 км.
Сельское поселение Нуринск включает в себя  населенных пунктов: участок Ерамы, участок Зунор. Административный центр – с.Нуринск.
Численность населения поселения  по состоянию на  01.01.2022 года  составляет 816 чел. В прогнозируемом периоде демографическая ситуация в поселении будет развиваться с учётом определившихся в последние годы тенденций, изменения возрастной структуры населения, распределения миграционных потоков.
Из-за ограниченного спектра возможностей трудоустройства и неудовлетворительного качества среды жизнедеятельности происходит интенсивная миграция конкурентоспособной части населения.
Доходы населения низкие, на уровне прожиточного уровня. Основным источником доходов населения являются пенсионные выплаты и доходы, получаемые по месту работы, - это заработная плата и выплаты социального характера, рост которых, по-прежнему является важнейшим фактором обеспечения повышения жизненного уровня населения.
На территории сельского поселения Нуринск работают 1 учреждение культуры: Дом культуры сельского поселения «Нуринск», а также 1 библиотека.  ДК сельского поселения «Нуринск» принимает активное участие в районных, региональных и международных мероприятиях.
Функционируют 2 предприятия розничной торговли, представленные индивидуальными предпринимателями. Развитие малого и среднего предпринимательства – один из постоянных приоритетов социально-экономического развития поселения. Вовлечение экономически активного населения в предпринимательскую деятельность способствует росту общественного благосостояния, обеспечению социально-политической стабильности в обществе, поддержанию занятости населения, увеличению поступлений в бюджеты всех уровней.
Дальнейшему положительному развитию малого предпринимательства будут способствовать меры государственной поддержки, предусмотренные федеральным, региональным и местным законодательством.

Показателями развития образовательной сферы  сельского поселения Нуринск является наличие 1 дошкольного  учреждения и 1 школьного образовательного  учреждения.
Анализируя показатели развития в области здравоохранения, отметим, что на территории поселения расположено 1  фельдшерско-акушерского пункта, в которых работают 3 медработника.

Доходная часть бюджета сельского поселения формируется из налоговых и неналоговых доходов, а так же в доходной части присутствуют безвозмездные поступления.
В 2023 – 2025 годах будет осуществляться реализация полномочий органов местного самоуправления в части содержания и благоустройства территории. При этом средства бюджета поселения планируется направить по следующим разделам: уличное освещение, содержание автомобильных дорог, организация и содержание мест захоронений, прочие мероприятия по благоустройству.
На дорожную деятельность в отношении автомобильных дорог местного значения в границах населенных пунктов поселения для выполнения комплекса работ по ремонту и содержанию дорог предусмотрено направить в 2023-2025 году из Дорожного фонда поселения.
С целью повышения эффективности использования территории поселения, создания благоприятной среды жизнедеятельности, улучшения жилищных условий будет продолжено содействие населению в строительстве индивидуальных жилых домов.
В целях рационального и эффективного использования земель будет продолжено предоставление гражданам земельных участков для ведения личного подсобного хозяйства, индивидуальное жилищное строительство.
В целях упорядочения использования земель сельскохозяйственного назначения, способствующего экономической эффективности использования территории поселения, будет производиться выдел невостребованной части, находящихся в долевой собственности, земельных участков из земель сельскохозяйственного назначения, для последующего оформления права собственности поселения на эти земельные участки.

Прогноз социально-экономического развития сельского поселения Нуринск на 2023 год и на плановый период 2024-2025 годы

 1.Общие показатели
	№
п/п
	Показатель
	Ед.изм.
	 01.01.2022

	1.
	Число населенных пунктов
	ед
	3

	2.
	Территория поселения
	км.
	1,6

2.Демографические показатели
	№
п/п
	Показатель
	Ед.изм.
	2021
(отчет)
	2022
(оценка)
	2023
(прогноз)
	2024
(прогноз)
	2025
(прогноз)

	1
	Численность населения
всего
	человек
	823
	816
	822
	795
	771

	2
	Численность экономически активного населения
	человек
	712
	692
	671
	648
	628

3.Показатели сельского хозяйства
	№
п/п
	Показатель
	Ед.изм.
	2021
(отчет)
	2022
(оценка)
	2023
(прогноз)
	2024
(прогноз)
	2025
(прогноз)

	1
	Количество сельскохозяйственных предприятий (отделения)
	ед.
	0
	0
	0
	0
	0

	2
	Количество крестьянско-фермерских хозяйств
	ед.
	0
	0
	0
	0
	0

	3
	Численность работающих в с/х предприятиях и КФХ
	человек
	0
	0
	0
	0
	0

	4
	Численность личного подсобного хозяйства
	ед.
	109
	109
	109
	109
	109

4.Показатели торговли и общественного питания
	№
п/п
	Показатель
	Ед.изм.
	2021
(отчет)
	2022
(оценка)
	2023
(прогноз)
	2024
(прогноз)
	2025
(прогноз)

	1
	Число предприятий розничной торговли
	единиц
	2
	2
	2
	2
	2

	2
	Число предприятий общественного питания
	единиц
	0
	0
	0
	0
	0

5.Финансовые показатели
	№
п/п
	Показатель
	Ед.изм.
	2021
(отчет)
	2022
(оценка)
	2023
(прогноз)
	2024
(прогноз)
	2025
(прогноз)

	5
	Профицит (дефицит) бюджета
	тыс.руб
	0
	0
	0
	0
	0

	4
	Расходы бюджета
	тыс.руб
	4219,3
	5664,9
	5993,4
	6316,9
	6599,5

	3
	Безвозмездные поступления
	тыс.руб
	3971,1
	4901,6
	5366,8
	5750,3
	6032,9

	2
	Налоговые и неналоговые доходы
	тыс.руб
	248,2
	763,3
	566,6
	566,6
	566,6

7.Показатели образования
	№
п/п
	Показатель
	Ед.изм.
	2021
(отчет)
	2022
(оценка)
	2023
(прогноз)
	2024
(прогноз)
	2025
(прогноз)

	1
	Число дошкольных учреждений
	единиц
	1
	1
	1
	1
	1

	2
	Численность детей, посещающих дошкольные учреждения
	Чел.
	33
	38
	38
	38
	38

	3
	Численность обслуживающего персонала дошкольных учреждений
	Чел.
	13
	13
	13
	13
	13

	4
	Число общеобразовательных школ, всего:
	единиц
	1
	1
	1
	1
	1

	5
	Численность учащихся в общеобразовательных учреждениях
	Чел.
	131
	123
	123
	123
	123

	6
	Численность  обслуживающего персонала общеобразовательных учреждений
	Чел.
	14
	14
	14
	14
	14

8. Показатели здравоохранения
	№
п/п
	Показатель
	Ед.изм.
	2021
(отчет)
	2022
(оценка)
	2023
(прогноз)
	2024
(прогноз)
	2025
(прогноз)

	1
	ФАП, офис ВОП
	единиц
	1
	1
	1
	1
	2

	2
	Численность среднего медицинского персонала
	Чел.
	3
	3
	3
	3
	1

9. Показатели культуры
	№
п/п
	Показатель
	Ед.изм.
	2021
(отчет)
	2022
(оценка)
	2023
(прогноз)
	2024
(прогноз)
	2025
(прогноз)

	1
	Дома культуры, клубы
	единиц
	1
	1
	1
	1
	1

	2
	Массовые библиотеки
	единиц
	1
	1
	1
	1
	1

	3
	Музеи
	единиц
	0
	0
	0
	0
	0

Забайкальский край
Муниципальный район «Могойтуйский район»
АДМИНИСТРАЦИЯ СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ «НУРИНСК»
Зеленая ул., б/н, с Нуринск,687453, E-mail:nurinsk2@mail.ru
ОКТМО 76625418, ОРГН 1028002323337, ИНН/КПП 8003021959/800301001

[bookmark: _GoBack]
Справка № 4
об опубликовании или обнародовании либо неопубликовании (необнародовании) муниципального нормативного правового акта

Муниципальный нормативный правовой акт: Постановление администрации сельского поселения "Нуринск"  № 29 от 03.11.2022 г «Об утверждении Прогноза социально-экономического развития сельского поселения «Нуринск» на 2023 год и плановый период 2024-2025 гг»

1) опубликован ___-___________________________________________
(реквизиты источника (ов) опубликования: наименование источника (ов) опубликования, дата (ы) издания, номер (а) издания (й), страница(ы) опубликования, дата (ы0 издания, номер (а) издания (й), страница(ы), на которой (ых) размещен текст муниципального нормативного правового акта)
	2) опубликован на официальном сайте
	3) обнародован на специальном информационном стенде администрации сельского поселения "Нуринск" муниципального района «Могойтуйский район», муниципальных образований, входящих в состав территории муниципального района и в иных общедоступных местах:
с 03.11.2022  по 03.12.2022  г..
4. не был опубликован (обнародован)
                 (нужное подчеркнуть)

Глава сельского поселения						М.Д.Гаврилова